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ESTADISTICA DE MATRIMONIOS. 11/2021

En el segundo trimestre de 2021 se celebraron 1.794
matrimonios en la C.A. de Euskadi, casi 4 veces
mMas que un afo antes, condicionado por la
pandemia

En comparacion con 2019 se produce un descenso del 17,4%

La cifra de matrimonios de la C.A. de Euskadi durante el segundo trimestre de 2021
ascendié a 1.794, lo que supone un 286,6% mas que en el mismo trimestre del afio
anterior (464), trimestre caracterizado por las restricciones debidas a la pandemia del
COVID-19, segun datos de Eustat. Si comparamos los datos de este trimestre con los
del mismo trimestre del 2019, se produce un descenso del 17,4% en el numero de
matrimonios celebrados, lo que indica que no todos los matrimonios aplazados en 2020
se han recuperado en este afio. Del total de los matrimonios, fueron matrimonios
heterosexuales 1.719 y 75 se produjeron entre personas del mismo sexo (53 entre
mujeres y 22 entre hombres).

Teniendo en cuenta el territorio historico ’de residencia del matrimonio, el nimero de
enlaces aumento en los tres territorio; en Alava hubo 249 bodas, en Gipuzkoa 637 y en
Bizkaia 808. Por otra parte, 100 matrimonios fijaron su residencia fuera de la C.A. de
Euskadi.

Como es habitual en el segundo trimestre, aumentd considerablemente el nimero de
enlaces, sobre todo en el mes de junio, mes en el que se celebraron el 46,1% de los
enlaces del trimestre.

Durante los meses de primavera de 2021, el porcentaje global de bodas civiles fue del
92,5%. Entre los matrimonios heterosexuales, la proporcion de enlaces civiles fue del
88,3%, dato inferior al de 2020, que fue el 92,5% (4,2 puntos porcentuales menor).

En las 1.794 bodas del segundo trimestre de 2021 contrajeron matrimonio 1.671
hombres y 1.730 mujeres residentes en la C.A. de Euskadi. Para 1.362 esposos (81,5%)
éste fue su primer matrimonio, mientras que 16 viudos y 293 divorciados volvieron a
contraer nupcias. El porcentaje de primeros matrimonios de las mujeres fue similar al de
los hombres: las contrayentes solteras fueron 1.439 (83,2%), las viudas 15 y las
divorciadas 276.

Disminuye el porcentaje de contrayentes de nacionalidad extranjera

Respecto a la distribucion segun la edad de los conyuges, el 91,6% de los esposos y el
85,8% de las esposas tenian mas de 30 afios. En el mismo periodo de 2020, la
proporcion fue de 92,2% para los hombres y 87,4% para las mujeres.

En los meses de abril, mayo y junio de 2021, el 11,2% de los recién casados y el 16,4%
de las recién casadas tenian nacionalidad extranjera. Respecto al mismo trimestre del
afio anterior, entre los hombres, el porcentaje ha disminuido 7,8 puntos porcentuales y
9 puntos entre las mujeres.
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Matrimonios por territorio de residencia, sexo, estado civil anterior, forma de celebracion y edad (1)

MATRIM(?NIOS
Araba/Alava
Bizkaia
Gipuzkoa
Fuera de la CAE
Homosexuales
Entre hombres
Entre mujeres
Heterosexuales
Canonicos
Civiles
ESPOSOS
Solteros
Viudos
Divorciados
< 30 afios
30 - 39 afios
2 40 afos
Nacionalidad espafiola
Nacionalidad extranjera
ESPOSAS
Solteras
Viudas
Divorciadas
< 30 afos
30 - 39 afos
> 40 afios
Nacionalidad espanola
Nacionalidad extranjera

Trimestre actual

1I/2021
NO
1.794
249
808
637
100
75
22
53
1.719
135
1.584
1.671
1.362
16
293
141
705
825
1.484
187
1.730
1.439
15
276
246
782
702
1.447
283

%
100,0
13,9
45,0
35,5
5,6
4,2
1,2
3,0
95,8
7,5
88,3
100,0
81,5
1,0
17,5
8,4
42,2
49,4
88,8
11,2
100,0
83,2
0,9
16,0
14,2
45,2
40,6
83,6
16,4

(1) Los datos del trimestre actual y del anterior son provisionales

Fuente: Eustat. Estadistica de matrimonios
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1/2021

No
851
130
401
285
35
49
20
29
802
21
781
811
641

163

68
285
458
661
150

820
648

164
128
332
360
590
230

Trimestre anterior

%
100,0
15,3
47,1
33,5
4,1
5,8
2,4
3,4
94,2
2,5
91,8
100,0
79,0
0,9
20,1
8,4
35,1
56,5
81,5
18,5
100,0
79,0
1,0
20,0
15,6
40,5
43,9
72,0
28,0

anterior

II/2020
No
464
52
232
162
18
23
8
15
441
12
429
437
348

83
34
154
249
354
83

453
352

95
57
178
218
338
115

Mismo trimestre del aiio

%
100,0
11,2
50,0
34,9
3,9
5,0
1,7
3,2
95,0
2,6
92,5
100,0
79,6
1,4
19,0
7,8
35,2
57,0
81,0
19,0
100,0
77,7
1,3
21,0
12,6
39,3
48,1
74,6
25,4
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Matrimonios de la C.A. de Euskadi por lugar de

residencia
Datos mensuales
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Fuente: Eustat. Estadistica de matrimonios

Para mas informacion:

Eustat - Euskal Estatistika Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica
C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Servicio de Prensa: servicioprensa@eustat.eus TIf: 945 01 75 62
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